
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33438  51Quarta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2017

PORTARIA Nº 256 DE 20 DE JULHO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 

legais, e conforme PROC. Nº 2017/313126/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados: 1½ (uma diária e 

meia), para o deslocamento para o município de Santa Maria, 
Bonito e Capanema/Pa, nos dias 20/07 e 21/07/2017, 
para cobertura das ações do governo.

NOME: ANTENOR MARTINS DOS SANTOS FILHO

CPF: 330.586.522-91

MATRICULA: 5888638

CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I

NOME: BENEDITO FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO

CPF: 148.189.222-34

MATRICULA: 57230552

CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 216040
PORTARIA Nº 266 DE 26 DE JULHO DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 

suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/320801/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados: ½ (meia diária), 

para o deslocamento aos município  de Tucuruí/PA no dia 

26/07/2017, para cobertura fotográfi ca da coletiva de 

imprensa da Secretaria de Estado de Segurança Publica e Defesa 

Social – Segup.

NOME: MÁCIO FERREIRA DOS SANTOS

CPF: 440.363.182-87

MATRICULA: 57230087

CARGO: SECRETARIO DE DIRETORIA

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 215967

PORTARIA Nº 287 DE 11 DE AGOSTO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 

legais, e conforme PROC. Nº 2017/346972/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado: 1½ (uma diária e 

meia), para o deslocamento ao município  de Moju e Santa 
Barbara/PA no dia  12/08/2017, para cobertura fotográfi ca 

e jornalística do Aulão realizado pelo Pro Paz e inauguração do 

Centro Integrado de Juventude.

NOME: LUIZ CLAUDIO AMARAL SANTOS

CPF: 265.702.892-68

MATRICULA: 5745276

CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II

NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA

CPF: 085.859.892-20

MATRICULA: 5745276

CARGO: Motorista

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 216053

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 449/2017 DE 11 DE AGOSTO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna 281/2017 
de 10/08/2017 da Diretoria de TV.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor; LUCAS PEREIRA BARBOSA FILHO, 
ocupante do cargo de Jornalista Matricula funcional nº 
55586252/2,  para substituir a servidora ANA CLAUDIA 
SALDANHA MORAES, ocupante do cargo de Jornalista/Assistente 
I, Matricula funcional nº 57202441/4, que estará ausente de 
férias no período de 21/08 a 19/09/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                                            
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 215764

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº  440/2017, DE 09/08/2017
Publicada no DOE nº 33.436, de 11/08/2017.
Protocolo nº 214670
Onde se lê: lotada na Coordenadoria de Jornalismo da TV;
Leia-se: lotada no Gabinete da Presidência.
Ordenador de Despesa:
Adelaide Oliveira de Lima Pontes

Protocolo: 215840

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N. º 033/2017
PROCESSO N° 2017/281376
Exercício: 2017
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2017
Objeto: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS TIPO “VAN” SEM MOTORISTA, 
EM CARÁTER EVENTUAL, PELO SISTEMA DE DIÁRIA, COM 
QUILOMETRAGEM LIVRE.
Valor Global: R$ 57.915,00 (cinquenta e sete mil novecentos e 
quinze reais)
Data Assinatura: 11/08/2017
Vigência: 11/08/2017 a 11/08/2018
Funcional:  65.201.24.122.1297.8338 - Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 33.90.39 - PI: 4200008338c
Contratado: R. DA COSTA TEIXEIRA SERVIÇOS, inscrita no CNPJ 
nº 11.417.541/0001-36, sediada na Av. Bernardo Sayao, 138, 
Cidade Velha, Galpão B; CEP: 66.015-255, Belém/PA
Telefone: (91) 4005-4061
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 216072

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2017/270203
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2017

A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, regimentais e 
com fundamento no inciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00 e 
inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 10.520/2002, Decreto Estadual 
2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme o que consta no 
Processo Administrativo nº 2017/270203, RESOLVE HOMOLOGAR 
a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo Santos Silva, referente 
ao Pregão Eletrônico n° 014/2017, que trata da Aquisição de 
ORGANIZADOR DE CABOS (PATCH PANNEL) E CABOS (PATCH 

CORD), cujo preço fi nal fi cou defi nido o total de R$ 19.400,00 
(dezenove mil e quatrocentos reais), à empresa PEZZUTO E 
UBIALI LTDA ME, inscrita no CNPJ 59.751.537/0001-36.
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 14 de agosto de 2017.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 216043
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Processo 2017/281376-FUNTELPA
Pregão Eletrônico Nº 015/2017
A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, regimentais e 
com fundamento no inciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00 
e inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 10.520/2002, Decreto 
Estadual 2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme o que 
consta no Processo Administrativo nº 2017/281376, RESOLVE 
HOMOLOGAR a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo Santos Silva, 
referente a a aquisição de 01 (UM) DE VEÍCULO TIPO VAN DE 
CARGA (FURGÃO), TETO ALTO, ANO DE FABRICAÇÃO EM CURSO 
SUPERIOR, ZERO KM; com base nos elementos constantes do 
processo correspondente à empresa NEVES VEICULOS EIRELI, 
CNPJ nº 24.710.993/0001-53 –  R$ 150.000,00 (cento e 
cinquenta mil reais)Ciência aos interessados, observadas as 
prescrições legais pertinentes.
Belém, 14 de agosto de 2017.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 215974

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2017/270203
O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
através da Portaria n. 266/2017 de 04/05/2017, e observadas 
as disposições da Lei Federal n.º. 10.520/2002, Decreto nº. 
3.555 de 2000, Decreto Federal n. º 5.450 de 2005, Decretos 
Estaduais n.º. 877 e 878, de 31 de março de 2008, Lei Estadual 
nº. 2.069 de 20 de fevereiro de 2006, subsidiariamente, a 
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, RESOLVE ADJUDICAR 
o resultado do Pregão Eletrônico nº 014/2017, que objetiva 
a Aquisição de ORGANIZADOR DE CABOS (PATCH PANNEL) E 
CABOS (PATCH CORD); com base nos elementos constantes do 
processo correspondente, a empresa PEZZUTO E UBIALI LTDA 
ME, inscrita no CNPJ 59.751.537/0001-36, com o Valor Global de 
R$ 19.400,00 (dezenove mil e quatrocentos reais).
Belém, 14 de agosto de 2017.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro da FUNTELPA

Protocolo: 216042

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
Processo 2017/281376-FUNTELPA
Pregão Eletrônico Nº 015/2017
O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
através da Portaria n. 266/2017 de 04/05/2017, e observadas as 
disposições da Lei Federal n.º. 10.520/2002, Decreto nº. 3.555 
de 2000, Decreto Federal n. º 5.450 de 2005, Decretos Estaduais 
n.º. 877 e 878, de 31 de março de 2008, Lei Estadual nº. 2.069 
de 20 de fevereiro de 2006, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, RESOLVE ADJUDICAR o resultado do 
Pregão Eletrônico nº 015/2017, que objetiva a aquisição de 01 
(UM) DE VEÍCULO TIPO VAN DE CARGA (FURGÃO), TETO ALTO, 
ANO DE FABRICAÇÃO EM CURSO SUPERIOR, ZERO KM; com 
base nos elementos constantes do processo correspondente à 
empresa NEVES VEICULOS EIRELI, CNPJ nº 24.710.993/0001-
53 –  R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).
Belém, 14 de agosto de 2017.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro da FUNTELPA

Protocolo: 215972


